
25forum I  6-24

AM SUISSE

Modification définitive de la loi sur la TVA 
pour 2025 !
Après des années de retard, le Conseil fédéral a décidé de mettre en œuvre la révision de la TVA pour l’année prochaine. Les modifi-
cations du taux de la dette fiscale nette auront en particulier des répercussions sur les branches de la construction métallique, de la 
technique agricole et de la maréchalerie.

En début d’année, AM Suisse consta-
tait encore avec satisfaction que les 
difficiles négociations avec l’Admi-
nistration fédérale des contributions 
(AFC) avaient porté leurs fruits pour 
notre association. Il a ainsi été possible 
d’obtenir que le deuxième taux de la 
dette fiscale nette pour le commerce 
de machines agricoles ne s’élève pas 
à 1,3 %, mais à 0,6 % seulement (!). 
Ce succès a uniquement été possible 
que parce que nous avons réussi à 
convaincre l’AFC avec nos indicateurs 
statistiques de la branche. Nous n’y 
serions pas parvenus sans le travail 
de saisie intensif de nos membres. 
Ces efforts ont porté leurs fruits. 
Pour les travaux de réparation et d’en-
tretien, le taux augmente cependant 
à 3,7 %, mais reste malgré tout nette-
ment inférieur à celui des réparations 
de tous types (4,5 %).
Nous n’avons pas pu empêcher la sup-
pression de la branche mixte, mais 
c’est un problème pour tous les contri-
buables qui effectuent leurs décomptes 
avec un taux de la dette fiscale nette.
Les modifications des taux de la dette 
fiscale nette entraînent une adaptation 
du plan comptable, car les chiffres 
d’affaires doivent être saisis de ma-
nière spécifique aux prestations et at-
tribués aux taux d’imposition. 

La révision partielle de l’ordonnance 
sur la taxe sur la valeur ajoutée pré-
voit notamment les modifications sui-
vantes :
1.	� La règle des 50 % pour les branches 

mixtes est supprimée.
2.	� Les réglementations spéciales 

concernant l’exportation de biens 
(formulaire 1050), la mise en 
compte de l’impôt préalable fictif 
(formulaire 1055) et l’imposition 
de la marge (formulaire 1056) sont 
supprimées.

3.	� Il est possible d’appliquer plus de 
deux taux de la dette fiscale nette. 
La règle des 10 % est toutefois 
maintenue. 

4.	� Une modification du mode de 
décompte doit être décomptée 
comme changement d’affectation.

La nouvelle possibilité d’appliquer les 
dix taux de la dette fiscale nette côte 
à côte est à saluer sur le principe, le 
maintien de la règle des 10 % consti-
tuant cependant un obstacle.

Suppression de la réglementation re-
lative aux branches mixtes
Pour nous, l’application d’un seul taux 
de la dette fiscale nette représentait 
jusqu’à présent une simplification 
considérable. Devoir appliquer simul-
tanément plusieurs taux de la dette 
fiscale nette signifie qu’il faut désor-
mais tenir plusieurs comptes de pro-
duits au lieu d’un seul, comme jusqu’à 
présent.

Suppression des réglementations spé-
ciales
La suppression de ces réglementa-
tions spéciales peut certes être consi-
dérée comme une simplification, 
d’autant plus que remplir les formu-
laires 1050, 1055 et 1056 représentait 
un travail supplémentaire et n’était 
donc pas pratiqué très souvent. Toute-
fois, pour ceux qui ont fait usage des 
réglementations spéciales jusqu’à 
présent, leur suppression devrait en-
traîner une augmentation de la dette 
fiscale. Nous déconseillons aux PME 
exportatrices d’appliquer la méthode 
du taux de la dette fiscale nette. L’une 
des raisons de le faire malgré tout est 
supprimée avec l’abandon du formu-
laire 1050.

Changements d’affectation
Jusqu’à présent, le passage de la mé-
thode du taux de la dette fiscale effec-
tive à la méthode du taux de la dette 
fiscale nette et inversement n’entraî-
nait a en principe aucune correction 
fiscale sur les stocks de marchandises 
et les actifs immobilisés. Désormais, 
de telles modifications entraînent des 

changements d’affectation avec correction de l’impôt préa-
lable (autoconsommation) ou avec déduction ultérieure de 
l’impôt préalable (dégrèvement de l’impôt préalable). Cette 
réglementation existait déjà dans une forme similaire sous 
l’ancienne LTVA en vigueur jusqu’à fin 2009, mais a ensuite 
été abrogée pour des raisons de simplification. Elle est à 
nouveau appliquée aujourd’hui, avec les mêmes justifica-
tions. L’argumentation est donc pour le moins discutable.

Période de décompte annuelle
Les contribuables dont le chiffre d’affaires annuel n’excède 
pas CHF 5 005 000.– provenant de prestations imposables 
auront à l’avenir la possibilité de décompter leur TVA 
chaque année sur demande. L’application du décompte 
annuel ne change rien à la méthode de décompte. Le dé-
compte annuel est donc également effectué soit de ma-
nière effective, soit selon les taux de la dette fiscale nette 
ou les taux forfaitaires (si une autorisation correspondante 
a été accordée).
En cas de décompte annuel, l’AFC fixe un prélèvement 
fiscal provisoire au moyen de tranches et le facture tri-
mestriellement ou semestriellement (selon la méthode de 
décompte). La créance fiscale de la dernière période fis-
cale est déterminante pour la fixation des tranches. Si elle 
n’est pas encore connue, elle sera estimée par l’AFC. Pour 
les personnes nouvellement assujetties, la créance fiscale 
attendue jusqu’à la fin de la première période fiscale est 
déterminante. Ainsi, le décompte n’est effectué qu’une fois 
par an, mais les paiements continuent d’être effectués sur 
une base trimestrielle ou semestrielle.

Conclusion
La révision de la loi sur la taxe sur la valeur ajoutée entraîne 
divers inconvénients et dépenses supplémentaires pour 
les entreprises qui établissent leurs décomptes au taux de 
la dette fiscale nette (changement d’affectation, comptabi-
lisation du chiffre d’affaires, etc.), raison pour laquelle il est 
maintenant possible de revoir la méthode de décompte. 
Le cas échéant, il vaut la peine de passer à la méthode de 
décompte effective, surtout si des investissements impor-
tants sont prévus ou si les activités transfrontalières aug-
mentent.

Nous restons mobilisés pour vous !�
Rolf Hoppler-Liesch

Avocat, Master of VAT LL.M
rolf.hoppler@graffenried-treuhand.ch 

5. Höhere Fachprüfung 
für Landmaschinen-, 
Baumaschinen- und  
Motorgeräte- 
mechaniker/in 2025

In Ausführung des Bundesgesetzes über  
die Berufsbildung sowie der vom Staats- 
sekretariat für Bildung, Forschung und  
Innovation SBFI am 17. März 2020 geneh-
migten Prüfungsordnung wird die 5. Höhere 
Fachprüfung zum/zur Landmaschinen-, Bau- 
maschinen- oder Motorgerätemechaniker-
meister/in mit eidgenössischem Diplom 
voraussichtlich vom 7. bis 22. August 2025 
in Aarberg durchgeführt. 

Anmeldung 
Die vollständige Anmeldung zur höheren 
Fachprüfung ist mit dem Online formular 
fristgerecht bis am 28. Februar 2025 an das 
Prüfungssekretariat einzu reichen. Das On-
lineformular und weitere Informationen sind 
zum Download auf www.agrotecsuisse.ch 
→ Bildung → Weiterbildung bereit.  
Weitere Auskünfte erteilt das Sekretariat 
der AM Suisse in Aarberg.

AM Suisse
Fachverband Agrotec Suisse
Prüfungssekretariat
Chräjeninsel 2
3270 Aarberg
agrotecsuisse@amsuisse.ch 
T 032 391 99 44

Kosten
Prüfungsgebühr  CHF 1’450.–
Material  CHF 220.–
Diplomkosten  CHF 50.–
Total  CHF 1’720.–

5ème examen professionnel 
supérieur pour méca-
nicien/ne en machines 
agricoles, machines de 
chantier et d’appareils à 
moteur 2025
En application de la loi fédérale sur la  
formation professionnelle et du règlement 
d’examen approuvé par le secrétariat d’État 
à la formation, à la recherche et à l’innova-
tion (SEFRI) le 17 mars 2020, le 5ème examen 
professionnel supérieur pour le/la maître 
mécanicien/ne en machines agricoles, en 
machines de chantier et d’appareils à moteur 
avec diplôme fédéral devrait avoir lieu du  
7 au 22 août 2025 à Aarberg.

Inscription 
L’inscription à l’examen professionnel supé-
rieur dûment remplie (formulaire d’inscription 
online) doit être remise dans les délais, 
soit jusqu’au 28 février 2025, au secréta-
riat d’examen. Vous pouvez télécharger 
le formulaire d’inscription online ainsi que 
d’autres informations sur le site  
www.agrotecsuisse.ch → Formation →  
Formation continue. Pour de plus amples 
renseignements, veuillez prendre contact 
avec le secrétariat d’AM Suisse à Aarberg.

AM Suisse
Association professionnelle Agrotec Suisse
Secrétariat d’examen
Chräjeninsel 2
3270 Aarberg
agrotecsuisse@amsuisse.ch  
T 032 391 99 44

Coûts
Taxe d’examen  CHF 1’450.–
Matériel  CHF 220.–
Diplôme fédéral  CHF 50.–
Total  CHF 1’720.–

5° esame di professione 
superiore per meccanico/a 
di macchine agricole,  
meccanico/a di macchine 
edili e meccanico/a di  
apparecchi a motore 2025
In esecuzione della Legge federale sulla 
formazione professionale e del regolamento 
d’esame approvato il 17 marzo 2020 dalla 
Segreteria di Stato per la formazione, la ri-
cerca e l’innovazione SEFRI, si svolgerà ad 
Aarberg presumibilmente dal 7 al 22 agosto  
2025 l’esame di professione superiore 
per maestro/a meccanico/a di macchine 
agricole, di macchine edili e di apparecchi a 
motore con diploma federale.

Iscrizione 
La domanda completa per l’iscrizione all’ 
esame di professione superiore deve  
essere presentata alla segreteria d’esame 
utilizzando il modulo di candidatura online 
entro il 28 febbraio 2025. Il modulo di can-
didatura online e ulteriori informazioni sono 
disponibili per il download su  
www.agrotecsuisse.ch → Formazione → 
Perfezionamento. Ulteriori informazioni 
sono disponibili presso la segreteria di  
AM Suisse ad Aarberg. 

AM Suisse
Associazione professionale Agrotec Suisse
Segreteria d’esame
Chräjeninsel 2
3270 Aarberg
agrotecsuisse@amsuisse.ch 
T 032 391 99 44

Costi
Tassa d’esame CHF 1’450.–
Materiale CHF 220.–
Diploma federale CHF 50.–
Totale CHF 1’720.–
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